
 

 

 

 

 
 

 
 
 

Delibera del C.d.A. n. 50 del 26.02.2021 
 

 

 

OGGETTO:  

Procedura aperta per l’affidamento dei servizi di 
progettazione definitiva ed esecutiva, compreso il 
coordinamento della sicurezza in progettazione ed 
esecuzione e la direzione operativa per l’intervento 
denominato “Realizzazione rete irrigua in pressione per 
l’intera piana del fucino”. CUP D65E18000090001. CIG 
82770895EB. Sostituzione del Presidente della Commissione 
giudicatrice. Relativi Provvedimenti. 

 

 

 

Giuseppe Savini – Presidente P  A 
    

Maria Assunta Iommi – Membro C.d.A. P  A 
    

Gianni Cordisco – Membro C.d.A. P  A 

 

Assiste il Revisore Legale: 

Francesca Specchio P  A 
        

 

 

Funge da Segretario: il Direttore Generale Antonio Morgante 
 

 

 

 



2  

VISTA la L.R. n. 23/2011 e s.m.i. sul riordino delle funzioni in materia di aree produttive; 

VISTO l’atto di fusione del 03/04/2014, con il quale i Consorzi Per Lo Sviluppo Industriale 
del Sangro, di Avezzano, di Sulmona, di L’Aquila, di Teramo e del Vastese sono stati 
accorpati nell’ARAP - Azienda Regionale per le Attività Produttive; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio Regionale n.27 del 26/09/2019, con il quale 
si è provveduto alla nomina del C.d.A. dell’ARAP; 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTA la proposta di deliberazione n. 32 del 17.02.2021, presentata dall’ing. Giuseppe 
Nicola Bernabeo, che relaziona quanto segue: 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 229 del 19.4.16 con oggetto “Masterplan 
Abruzzo – Patti per il Sud. Approvazione di strategie di interventi operativi verificati su base 
progettuale per lo sviluppo e la crescita della Regione Abruzzo. Approvazione della 
elaborazione definitiva del Masterplan Abruzzo”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 402 del 25.6.16 con oggetto “Masterplan 
Abruzzo – Individuazione dei Soggetti attuatori dei 77 interventi del “Patto per l’Abruzzo” ed 
individuazione del Responsabile Unico per l’attuazione del Masterplan, nonché di altri 
soggetti necessari per la verifica, il controllo ed il monitoraggio del Patto; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 544 del 25.8.16 con oggetto “Masterplan 
Abruzzo. Atto ricognitivo definitivo Masterplan Abruzzo – Patto per il Sud”; 

DATO ATTO CHE 

- con delibera di G. R. n. 693 del 5.11.16, avente ad oggetto “Delibera di Giunta Regionale 
n. 402 del 25.6.16 recante Masterplan Abruzzo – Individuazione dei Soggetti Attuatori 
dei 77 interventi del “Patto per l’Abruzzo ed individuazione del Responsabile Unico per 
l’Attuazione del Masterplan, nonché altri soggetti necessari per la verifica, il controllo ed 
il monitoraggio del patto”. Atto di indirizzo, Direttive e approvazione convenzione 
attuativa”, la Regione Abruzzo ha individuato gli obiettivi primari degli assi di intervento 
per il Masterplan, finanziato con i fondi di cui alla delibera CIPE n.26/2016; 

- tra gli interventi finanziati di competenza A.R.A.P. è ricompreso il progetto 
“Realizzazione rete irrigua a pressione dell’intera Piana del Fucino” dell’importo di € 
50.000.000,00 finanziati con Delibera CIPE n. 26/2016; 

- in data 10/11/2016 è stata sottoscritta la Convenzione relativa al progetto di che trattasi 
tra la Regione Abruzzo, l’ARAP ed il Consorzio di Bonifica Ovest; 

- in data 19/02/2018 è stata sottoscritta la Concessione definitiva di finanziamento per la 
realizzazione dell’intervento denominato “Realizzazione rete irrigua a pressione 
dell’intera Piana del Fucino”. Tale Convenzione è stata poi aggiornata in data 13/07/2018; 

- con Deliberazione del C.d.A. n° 231 del 29/08/2018 si è preso atto della convenzione 
sottoscritta tra la Regione Abruzzo, il Consorzio di Bonifica Ovest di Avezzano e 
l’A.R.A.P.; 

- con Determina del Direttore Generale n° 379 del 30/08/2018 è stato nominato RUP l’Ing. 
Giuseppe Nicola Bernabeo, Dirigente Tecnico in servizio presso l’U.T. 6 di Vasto;  

- con Deliberazione del C.d.A. n. 283 del giorno 11/10/2018 è stato approvato il 
Documento di indirizzo alla progettazione ex art. 23, comma 5, D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
dell’intervento di che trattasi; 

- con D.G.R. 498 del 14/08/2019, la Regione Abruzzo ha modificato le finalità 



3  

dell’intervento rispetto a quanto precedentemente stabilito per mezzo della Convenzione 
sottoscritta in data 13/07/2018 ed in particolare rispetto allo schema progettuale allegato 
alla medesima; 

- con deliberazione del C.d.A. n. 189 del 14/10/2019 è stato approvato l’aggiornamento 
del Documento di Indirizzo alla Progettazione; 

- con deliberazione del C.d.A. n. 190 del 14/10/2019 è stato costituito l’ufficio di 
progettazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica e di direzione lavori; 

DATO ATTO CHE, in ragione della specializzazione necessaria nonché degli impegni 
istituzionali che il personale dell’Ente deve assicurare, si è ritenuto di procedere ad affidare 
all’esterno i servizi tecnici di progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento per la 
sicurezza e di direzione operativa dei lavori, il tutto coerentemente con le previsioni del 
Documento di Indirizzo alla Progettazione; 

RILEVATO che l’importo a base di gara è stato stimato in € 1.308.577,89 oltre oneri 
previdenziali ed IVA, superiore alla soglia di rilevanza comunitaria per i servizi; 

PRESO ATTO: 

- della avvenuta presentazione dell’offerta da parte dei sottoelencati operatori economici 

N.  MANDATARIO MANDANTI DATA 

1 PROG.IN S.R.L. 

Dott. Ing. Antonello Desideri 

26 giugno 
2020 - ore 

11.04 

Orion Progetti Srls 

Ambiente spa 

INGEGNERIA DEL TERRITORIO 

Dott. Ing. Fabrizio Bajetti 

2 PROGER SPA 

SIPEC S.R.L 
26 giugno 
2020 - ore 

11.24 
Giancarlo CAROLI 

VAMS Ingegneria S.r.l. 

3 Hydrodata S.p.A. 

ARKE' Ingegneria S.r.l. 

30 giugno 
2020 - ore 

11.58 

ALBERTO FERRUCCIO PICCINNI 

MARGIOTTA ASSOCIATI STUDIO DI 
INGEGNERIA E ARCHITETTURA 

Società Italiana Servizi S.r.l. 

4 
C. & S. DI GIUSEPPE 

INGEGNERI ASSOCIATI 
S.R.L. SOCIO UNICO 

BETA STUDIO S.R.L. 

30 giugno 
2020 - ore 

15.37 

Dott. Agronomo Luca Mocci 

Dott.ssa Archeologo Martina Pantaleo 

STECI S.r.l. 

5 
STUDIO MAJONE 

INGEGNERI ASSOCIATI 

Pool Engineering S.r.l. 

1 luglio 
2020 - ore 

10.04 

Geol. Silvio Cavallucci 

NORDEST INGEGNERIA SRL 

NORD MILANO CONSULT 

6 RPA S.R.L. 

BEENG CONSORZIO STABILE S.C. A 
R.L. 

1 luglio 
2020 - ore 

10.20 APM ENGINEERING SRL 

7 CO.RI.P Srl 

Geol. TULLO NICOLA 

1 luglio 
2020 - ore 

11.05 

CESECO INTERNATIONAL srl 

Ecomar srl 

MODIMAR S.R.L. 

8 TECHNITAL S.P.A. 
STUDIO DI PROGETTAZIONE DE 
VITO s.r.l. 

1 luglio 
2020 - ore 

12.26 



4  

- dell’avvenuta apertura delle offerte in seduta pubblica da parte del RUP, Ing. G. Nicola 
Bernabeo, all’uopo coadiuvato dall’Ing. Tommaso Impicciatore e dal Dott. Mattia Ippolito, 
i quali, in data 2/7/2020, hanno provveduto all’esame della documentazione 
amministrativa ed al successivo ricorso alla procedura di “soccorso istruttorio” nei 
confronti dei concorrenti nn. 1), 3), 6) e 7); 

- che la documentazione richiesta in data 03/07/2020 attraverso la funzione 
“Comunicazioni procedura” della piattaforma SINTEL è stata inoltrata da tutti gli 
interessati entro il termine previsto del 10/07/2020 – ore 14:00; 

- dell’avvenuta verifica della citata documentazione integrativa in data 14/07/2020, 
allorquando il seggio di gara ha provveduto a verbalizzare l’ammissione di tutti i 
concorrenti alla successiva fase di gara; 

RILEVATO CHE il vigente regolamento ARAP per la nomina delle commissioni giudicatrici, 
all’art. 4 (c. 11), disciplina il ricorso a professionalità esperte della materia da individuare tra 
dipendenti di amministrazioni pubbliche, rose di canditati fornite dagli Ordini professionali o 
da Università; 

VALUTATA come di assoluto rilievo e di rilevante complessità la comparazione tra le 
diverse offerte in funzione dei criteri e sub criteri stabiliti nel disciplinare di gara, tanto da 
richiedere il ricorso a professionisti di conclamata esperienza ed esperti dello specifico 
settore cui afferiscono i servizi da affidare; 

VISTA la Deliberazione del C.d.A. n. 221 del 09/10/2020 con cui, dopo attenta istruttoria, è 
stata nominata la commissione giudicatrice composta dai seguenti Professori universitari: 

- Prof. Ing. Armando Brath, Professore Ordinario di Costruzioni Idrauliche, Marittime ed 
Idrologia presso l’Università di Bologna dal 1994; 

- Prof. Ing. Francesco Napolitano, Professore Ordinario di Costruzioni Idrauliche, 
Marittime e Idrologia presso l’Università Sapienza di Roma; 

- Prof. Ing. Attilio Toscano, Professore Ordinario di Idraulica Agraria e Sistemazioni 
Idraulico-Forestali presso l’Università di Bologna; 

PRESO ATTO della comunicazione pervenuta in data 04/11/2020 (prot. n. 7208), con la 
quale il nominato Presidente della commissione, Prof. Ing. Armando Brath, ha dichiarato di 
voler rinunciare alla nomina in Commissione per essere intervenute impreviste ragioni di 
carattere personale; 

VISTE le note prot. 7824 del 27/11/2020 e prot. 8627 del 28/12/2020 con cui il Direttore del 
Dipartimento di Ingegneria Civile, Edile-Architettura, Ambientale dell’Università degli studi 
dell’Aquila, facendo seguito ad esplicita richiesta del RUP, ha comunicato n. 3 candidati 
idonei all’espletamento dell’incarico; 

ESAMINATI i rispettivi profili curriculari ed eseguita la verifica istruttoria relativa all’incarico 
da affidare, risulta compatibile con l’incarico il profilo professionale dell’Ing. Carmine Di 
Nucci, docente di Idraulica presso la suddetta Università; 

ACQUISITA la dichiarazione di accettazione dell’incarico e assenza di condizioni di 
incompatibilità da parte del medesimo; 

RITENUTO opportuno procedere quindi alla riconfigurazione della Commissione 
giudicatrice nel modo seguente: 

- Prof. Ing. Francesco Napolitano, Professore Ordinario di Costruzioni Idrauliche, 
Marittime e Idrologia presso l’Università Sapienza di Roma - PRESIDENTE;  

- Prof. Ing. Attilio Toscano, Professore Ordinario di Idraulica Agraria e Sistemazioni 
Idraulico-Forestali presso l’Università di Bologna - COMPONENTE; 

- Ing. Carmine Di Nucci, docente di Idraulica presso l’Università degli Studi dell’Aquila - 



5  

COMPONENTE; 

RIBADITO quanto già statuito con Deliberazione del C.d.A. 221 del 09/10/2020 in merito ai 
compensi spettanti ai singoli componenti la Commissione giudicatrice; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

DATO ATTO del parere favorevole espresso dal Direttore Generale (dr. Antonio Morgante) 
e dal Responsabile dell’Ufficio Amministrazione e Contabilità (dr. Giancarlo Alterio) per 
quanto di competenza, in ordine alla regolarità amministrativa e alla sostenibilità economico 
finanziaria del presente atto; 

 

DELIBERA 

 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 
integralmente riportata e trascritta; 

2. di procedere alla sostituzione del Presidente della commissione giudicatrice per la 
procedura di affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura per l’intervento 
denominato di “Realizzazione rete irrigua in pressione per l’intera piana del Fucino” - 
CUP D65E18000090001 – CIG 82770895EB, Prof. Ing. Armando Brath, con l’Ing. 
Carmine Di Nucci, docente di Idraulica presso l’Università degli Studi dell’Aquila; 

3. di nominare la Commissione giudicatrice nel modo seguente: 

- Prof. Ing. Francesco Napolitano, Professore Ordinario di Costruzioni Idrauliche, 
Marittime e Idrologia presso l’Università Sapienza di Roma - PRESIDENTE;  

- Prof. Ing. Attilio Toscano, Professore Ordinario di Idraulica Agraria e Sistemazioni 
Idraulico-Forestali presso l’Università di Bologna - COMPONENTE; 

- Ing. Carmine Di Nucci, docente di Idraulica presso l’Università degli Studi dell’Aquila 
- COMPONENTE; 

4. di dare atto che il compenso, valutato secondo i principi di cui al D.M. Infrastrutture e 
Trasporti del 12/02/2018, al netto degli eventuali rimborsi per spese documentate, INPS, 
Cassa ed IVA è stabilito in € 6.500,00 per il Presidente ed in € 6.000,00 per gli ulteriori 
componenti; 

5. di dare atto che la Commissione nominata potrà operare anche a distanza attraverso 
l’uso di procedure telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni ex 
art. 77, c. 2, D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.; 

6. di imputare la spesa sul quadro economico del progetto Masterplan PSRA/52 - 
“Realizzazione rete irrigua in pressione per l’intera piana del Fucino” - CUP 
D65E18000090001, dell'importo di € 50.000.000, finanziato con i fondi di cui alla 
deliberazione CIPE n. 26 del 10/08/2016; 

7. di notificare copia del presente atto ai soggetti interessati, nonché agli Uffici interessati 
di ARAP, per quanto di rispettiva competenza; 

8. di disporre la pubblicazione dei curricula e delle dichiarazioni sottoscritte dai nominati 
componenti la commissione sul profilo di committente, in uno con la documentazione ivi 
presente; 

9. di disporre la pubblicazione della presente determinazione in “Amministrazione 
Trasparente” del sito internet aziendale www.arapabruzzo.it. 

 

  

http://www.arapabruzzo.it/


6  

Il Segretario 

Il Direttore Generale 

Avv. Antonio Morgante 

 

 

 

_________________________________ 

 

 

IL PRESIDENTE 

Dott. Giuseppe Savini 

 

 

 

_________________________________ 

 


		2021-03-03T20:12:32+0100


		2021-03-04T09:32:34+0000
	SAVINI GIUSEPPE




